

2012年郑州市国民经济和社会发展统计公报

郑州市统计局

〔2013年3月26日〕

2012年,面对复杂严峻的经济环境和艰巨繁重的发展任务,全市上下站位“全国找坐标、中部求超越、河南挑大梁”,牢牢把握“抢抓机遇、持续求进、突出提升、务实发展、创新惠民、积极作为”的总体要求,认真落实《中原经济区郑州都市区规划纲要》,着力“保增长、调结构、促转型、惠民生”,国民经济运行总体平稳,各项社会事业取得新的进步。

一、综合

初步核算,全年完成生产总值5547亿元,比上年增长12.0%;人均生产总值63328元,比上年增长9.6%。其中第一产业增加值142.4亿元,增长4.0%;第二产业增加值3208.4亿元,增长14.8%;第三产业增加值2196.2亿元,增长8.4%。三次产业结构由上年的2.6:57.7:39.7调整为2.6:57.8:39.6。非公有制经济完成增加值3426.1亿元,增长15.0%,占生产总值的比重为61.8%,比上年提高0.7个百分点。年末全市城镇化率达到66.3%,比上年提高1.5个百分点。

全年城镇居民消费价格比上年上涨2.7%。食品价格上涨5.1%;其中肉禽及其制品类上涨3.6%,蛋类下降4.6%,菜类上涨16.0%。居住价格上涨3.8%;家庭设备用品及维修服务价格上涨2.7%;烟酒及用品价格上涨1.4%;医疗保健及个人用品价格上涨1.0%;娱乐教育文化用品及服务价格上涨0.4%;交通和通讯上涨0.3%;衣着价格上涨0.3%。

年末全市从业人员509.3万人,比上年增长3.8%,其中城镇从业人员272万人,增长6.9%。全年城镇新增就业人员14.0万人,增长1.1%;农村劳动力转移就业人数11.8万人,下降6.2%。年末城镇登记失业率2.0%。

全市民生福利总指数为104.0%,比上年提高4个百分点,民生得到进一步改善。

二、农业

全年完成农林牧渔业增加值142.4亿元,比上年增长4.0%。粮食总产量169.5万吨,比上年增长1.7%;其中夏粮产量80.7万吨,增长1%;秋粮产量88.8万吨,增长2.3%。全年棉花产量0.3万吨,下降37.5%;油料产量18.7万吨,增长0.4%;蔬菜总产量302.1万吨,增长2.9%;水果总产量30.8万吨,增长0.2%。肉、蛋和水产品产量分别为25.4万吨、22.2万吨和14.9万吨,分别增长5.1%、3.6%和3.1%。奶产品产量51.9万吨,增长3.1%。

全年粮食作物种植面积363.1千公顷,与上年基本持平。其中小麦种植面积176.3千公顷,增长0.2%。蔬菜种植面积76.5千公顷,下降1.0%;油料种植面积52.4千公顷,下降0.8%;棉花种植面积2.6公顷,下降37.2%。

全年完成林业育苗面积2.4千公顷,比上年下降5.6%;幼林抚育面积24.5千公顷,增长46.4%;成林抚育面积31.1千公顷,增长2%;造林面积11.4千公顷,下降11.6%;四旁植树726.6万株,增长9.8%。义务植树355.4万人次,增长36.1%;义务植树1272万株,增长62.5%。森林覆盖率26.3%;拥有森林公园19个,其中国家级森林公园3个。

全年农田新增有效灌溉面积7.1千公顷,比上年增长17.7%;新增节水灌溉面积9.2千公顷,增长2.1%;综合治理水土流失面积322.3千公顷,增长0.4%。年末全市农业机械总动力547.2万千瓦,比上年末增长5.0%。农用拖拉机13.0万台,比上年增长2.0%,农用运输车11.9万辆,增长1.5%。全年农村用电量39.9亿千瓦时,比上年增长4.3%。化肥施用量(折纯)24.1万吨,比上年增长1.9%。

三、工业和建筑业

全年全部工业企业完成增加值2874.7亿元,比上年增长15.7%。其中规模以上工业企业完成增加值2613.8亿元,增长17.2%;非公有制工业完成增加值1778.2亿元,增长19.6%;高技术产业完成增加值224.8亿元,增长1.1倍。分经济类型看,国有企业完成增加值634.5亿元,比上年增长8.8%;集体企业完成增加值35.2亿元,增长24.4%;股份制企业完成增加值1073.2亿元,增长13.0%;股份合作企业完成增加值9.9亿元,增长15.1%;外商及港澳台商投资企业完成增加值338.1亿元,增长53.4%;其他经济类型企业完成增加值522.9亿元,增长12.6%。分轻重工业看,轻工业完成增加值641.6亿元,比上年增长8.4%;重工业完成增加值1972.2亿元,增

长19.5%。七大主导产业完成增加值1671.4亿元,比上年增长23.1%;总量占规模以上工业增加值的63.9%。其中汽车及装备制造业完成增加值419.7亿元,增长13.1%;电子信息产业完成增加值228.4亿元,增长1.2倍;新材料产业完成增加值374.3亿元,增长17.8%;铝及铝精深加工产业完成增加值118.7亿元,增长12.3%;现代食品制造业完成增加值446.8亿元,增长15.2%;家居和品牌服装制造业完成增加值51.1亿元,增长9.8%;生物及医药产业完成增加值32.4亿元,下降11.7%。

主要工业产品产量多数快速增长,其中汽车产量36.8万辆,增长3.6%;发电量447.4亿千瓦时,增长15.8%;钢材产量481.1万吨,增长21.2%;速冻米面食品产量100.6万吨,增长7.3%;耐火材料制品产量2417.1万吨,增长15.2%;服装产量12987万件,增长10.3%;水泥产量2321.6万吨,增长10.9%;软饮料产量251.1万吨,增长7.6%;卷烟1691亿支,增长0.9%;塑料制品20.7万吨,增长28.7%;矿山专用设备96.8万吨,增长31.6%;移动通信手持机(手机)6846.3万台,增长1.8倍。

全年规模以上工业企业完成主营业务收入9470.6亿元,比上年增长19.6%;实现利润1303.6亿元,增长4.4%;实现利润890.1亿元,增长4.8%;产销率达到98.0%,比上年提高0.1个百分点。

全市建筑业完成增加值333.7亿元,比上年增长6.8%。

四、固定资产投资

全年全社会固定资产投资完成3669.8亿元,比上年增长22.1%。其中固定资产投资完成3561.2亿元,比上年增长22.7%。固定资产投资中,国有及国有控股单位完成投资773.8亿元,增长24.0%;民间投资完成2588.2亿元,增长23.0%。分产业看,第一产业完成投资73.9亿元,增长37.6%;第二产业完成投资1360.7亿元,增长16.9%;工业投资完成1356.1亿元,增长17.1%。其中采矿业投资完成136.8亿元,增长3.7%;制造业投资完成1132.2亿元,增长19.1%;电力、燃气及水的生产和供应业投资完成87.1亿元,增长15.9%。第三产业完成投资2126.6亿元,增长26.2%。

全年固定资产施工项目3730个,计划总投资7285.1亿元,比上年增长28.8%;新开工项目1909个,计划总投资2902.1亿元,比上年下降7.7%。重点项目建设767个,完成投资2267.5亿元,增长29.3%。基础设施投资完成772.1亿元,增长30.8%。

全年房地产开发投资完成1095.1亿元,比上年增长18.2%;其中住宅投资675.7亿元,增长8.2%。商品房施工面积8253.9万平方米,比上年增长10.5%;其中住宅施工面积5603.6万平方米,增长4.4%。商品房新开工面积2169.3万平方米,增长16.7%;其中住宅1363.5万平方米,增长0.6%。商品房屋竣工面积1449.8万平方米,下降8.2%;其中住宅1043.2万平方米,下降20%。销售面积1441.9万平方米,下降7.8%;销售金额901.6亿元,增长1.3%。

五、国内贸易

全年完成社会消费品零售总额2290亿元,比上年增长15.2%。分城乡看,城镇消费品零售额2098亿元,增长15.2%;乡村消费品零售额192亿元,增长15.5%。分行业看,批发业零售额240.8亿元,增长20.1%;零售业零售额1681.9亿元,增长14.5%;住宿业零售额24.4亿元,增长11.8%;餐饮业零售额342.8亿元,增长15.7%。

全年限额以上批发和零售业零售额1109.2亿元,比上年增长16.3%。其中食品、饮料、烟酒类87.1亿元,增长17.5%;服装、鞋帽、针纺织品类121.2亿元,增长19.3%;金银珠宝类18.8亿元,增长14.9%;日用品类44.5亿元,增长22.1%;五金、电料类11.3亿元,增长25.8%;通讯器材类22.4亿元,增长24.4%;石油及制品类101.8亿元,增长29.5%;汽车类

512亿元,增长14.2%;机电产品及设备类10.9亿元,增长7.3%。

六、对外经济

全年全市直接进出口总额358.3亿美元,比上年增长124%。其中进口155.7亿美元,增长144.7%;出口202.6亿美元,增长110.3%。市属及以下企业直接进出口总额352.9亿美元,比上年增长129.8%。其中进口150.6亿美元,增长152.9%;出口202.3亿美元,增长110.5%。其中一般贸易出口39.2亿美元,下降8.3%;加工贸易出口160.7亿美元,增长207.6%。机电产品出口175.1亿美元,增长169%;高新技术产品出口158.7亿美元,增长208.6%。

全年新批外资企业72个,比上年减少30个,下降29.4%。合同利用外资投资额20.2亿美元,下降15.1%;实际利用外商直接投资34.3亿美元,增长10.6%。

全年国外经济合作合同额13.8亿美元,比上年增长21.9%;国际经济合作营业额14.6亿美元,增长41.9%。

七、交通、邮电和旅游

全年交通运输业各种运输方式完成货运周转量630.9亿吨公里,比上年增长11.9%。其中铁路216.2亿吨公里,增长3.0%;公路414.2亿吨公里,增长17.2%;航空5477万吨公里,下降4.7%。完成客运周转量348.2吨公里,比上年增长6.2%。其中铁路119.4亿人公里,增长5.1%;公路174.1亿人公里,增长8.0%;航空54.7亿人公里,增长2.7%。

年末公路通车里程12210.5公里,比上年增长1.5%;其中高速公路通车里程450公里。

郑州新郑国际机场全年完成货邮吞吐量15.1万吨,比上年增长47.1%;旅客吞吐量1015万人次,增长15.0%。

全年完成邮电业务总量131.3亿元(按2010年不变价计算),比上年增长12.9%;其中邮政业务总量6.3亿元,增长3.8%;电信业务总量125.0亿元,增长13.4%。移动电话用户年末达到1021.8万户,增长10.1%;其中本年新增用户320万户,增长8.0%。本地固定电话用户年末达到246.9万户,比上年下降1.3%;其中城市197.1万户,下降5.6%;农村49.8万户,增长20.2%。年末互联网用户203.2万户,增长11.5%;其中新增21万户。

年末全市民用车辆拥有量达到223.5万辆,比上年增长14.2%。在民用车辆拥有量中,汽车150.4万辆,增长21.2%;其中个人拥有量127.7万辆,增长23.6%。在汽车拥有量中,轿车75.6万辆,增长25.7%;其中个人拥有量68.4万辆,增长27.3%。

全年实现旅游总收入700.1亿元,比上年增长18.7%;其中国内旅游收入690.1亿元,增长18.9%;旅游外汇收入1.6亿美元,增长1.6%。来郑旅游人数6200.4万人次,比上年增长13.5%;其中国际旅游人数42.2万人次,增长9.9%;国内旅游人数6158.2万人次,增长13.5%。年末全市共有旅行社210家,星级酒店51个,A级旅游景区27个,4A级以上景区8个。

八、财政、金融证券和保险

全年全市完成地方财政总收入974.6亿元,比上年增长18.8%;地方公共财政预算收入606.7亿元,增长20.8%;其中市本级收入252.4亿元,增长20.9%。在公共财政预算收入中,个人所得税16.4亿元,下降14.1%;企业所得税67.7亿元,增长14.7%;增值税41.6亿元,增长7.7%;营业税171亿元,增长18.2%;房产税11.3亿元,增长32.6%。全年地方公共财政预算支出700.6亿元,比上年增长23.7%。其中节能环保支出14.1亿元,增长6.2%;教育经费支出124亿元,增长34.8%;农林水事务支出53.0亿元,增长32.0%;医疗卫生支出46亿元,增长31.2%;一般公共服务支出82.2亿元,增长20.4%;社会保障与就业支出55.6亿元,增长13.1%;公共安全支出35.8亿元,增长

28.0%。

年末全市金融机构各项存款余额10448.3亿元,比年初增加1483.4亿元,增长16.5%;其中城乡居民储蓄存款余额3845.5亿元,比年初增加593.3亿元,增长18.2%。金融机构各项贷款余额6794.1亿元,比年初增加681.3亿元,增长11.1%。其中短期贷款2765.9亿元,比年初增加535.6亿元;中长期贷款3805.9亿元,比年初增加138.4亿元;票据融资216.1亿元,比年初增加5.1亿元。

全市1家企业在香港联交所主板挂牌上市,首发融资20.2亿元。全年首发融资和再融资募集资金52.3亿元,其中通过境内市场募集资金32.11亿元。截至2012年底,全市已有36家境内外上市公司,发行股票37只,其中境内发行股票21只,境外16只,首发融资和再融资募集资金395.2亿元。

全年全市保险公司保费收入178.4亿元,比上年增长12.2%;其中财产险收入63.2亿元,增长21.7%;人寿险收入102.2亿元,增长5.8%;健康险和意外伤害险收入13亿元,增长23.7%。全年赔付额47.6亿元,比上年增长20.2%;其中财产险赔付额31.1亿元,增长34.6%;人寿险赔付额14.2亿元,增长32.9%;健康险和意外伤害险赔付额2.2亿元,下降61.4%。

九、科学技术和教育

全市共组织实施科技项目1472项,比上年增长21.3%;其中省级以上项目322项,增长12.9%;市级项目1150项,增长23.8%。全年完成重大科技成果310项,增长45.5%;其中基础理论成果13项,增长62.5%;应用技术成果280项,增长45.8%;软科学成果17项,增长30.8%。全年专利申请量达到16254件,增长47.8%;授权量9065件,增长47.6%。全年共签订技术合同5500份,增长6.0%;技术合同成交金额达65.1亿元,增长18.1%。拥有国家级企业技术中心13个,比上年增长8.3%;省级企业技术中心254个,增长13.9%。获得国家科技进步奖4项;省级科技进步奖37项,增长8.8%。

年末全市共有研究生培养单位11个,招生6748人,比上年增长6.4%;在校研究生18600人,增长3.4%;毕业5845人,增长15.3%。全市普通本专科学校53所,招生22.3万人,比上年增长5.1%;在校学生69.8万人,增长5.0%;毕业19.4万人,下降4.1%。中等职业技术教育学校130所,招生3万人,下降6.6%;在校学生27.7万人,下降6.7%;毕业9.9万人,下降4.3%。普通高中101所,招生5.9万人,增长4.4%;在校学生16.9万人,增长1.5%;毕业5.7万人,下降2.9%。普通初中267所,招生10万人,比上年增长4.2%;在校学生28.4万人,增长3.6%;毕业8.6万人,下降2.5%。普通小学1010所,招生12.9万人,比上年增长6.4%;在校学生67.3万人,增长4.9%;毕业9.7万人,增长3.2%;小学适龄儿童入学率达100%。幼儿园在园幼儿31万人,比上年增长17.1%。全市共有专任教师13.4万人,比上年增长5.4%;其中高等学校3.8万人,增长4.1%;普通中等职业学校1.1万人,下降2.1%;普通中学3.2万人,增长3.5%;普通小学3.5万人,增长5.2%;幼儿园1.7万人,增长18.3%。

十、文化、卫生和体育

年末全市共有公共图书馆14个,群众艺术馆、文化馆12个,博物馆15个,综合档案馆14个,艺术表演团体18个。广播电台2座,电视台2座。全市广播人口覆盖率99.4%,电视人口覆盖率达99.8%,有线电视用户178万户;已开放各类档案33.6万卷(件)。拥有全国重点文物保护单位38处;国家级非物质文化遗产名录5个。

年末全市共有卫生机构3807个,比上年下降5.9%;其中医院、卫生院278个,增长4.9%。拥有床位57894张,增长9.8%;其中医院、卫生院床位53482张,增长8.6%。卫生技术人员64213人,增长12.9%;其中执业医师、执业助理医师22918人,增长6.3%;注册护士29443人,增长21.6%。疾病预防控制中心、防

疫站16个,卫生技术人员11180人;妇幼保健机构14个,卫生技术人员3345人。专科医院防治医院2个,卫生监督检验机构15个。乡镇卫生院101个,卫生技术人员4387人,床位4607张。

全年共获得世界冠军3个,全国冠军18个,获得金牌(全国以上)21块。

十一、城市建设、环境保护和安全生产

年末全市建成区面积373.0平方公里(含上街26.6平方公里)。市区全年新铺设城市自来水管网119.4公里,新铺设城市排水管网156.4公里,新扩建城市道路56.1公里,面积201.7万平方米。全年全社会用电量479.5亿千瓦时,比上年增长5.2%,其中工业用电量333.5亿千瓦时,增长2.3%;城乡居民生活用电量62.9亿千瓦时,增长9.6%。供水总量达35.8亿立方米,日供水能力109.4万立方米。城市居民燃气化率达90.1%。

全年新开通公交线路26条,更新、增加公交车辆1100辆,年末实有公交车5548辆,比上年增长5.3%;城市公交客运量达9.8亿人次,增长7.5%。

全年新增绿地面积1098万平方米;建成区人均公共绿地11.3平方米,建成区绿化覆盖率36.1%。公园达到61个,公园面积1893公顷,公厕959座。

全市建成无烟煤区59个,比上年增长13.5%;面积57.6平方公里,增长24.3%。建成环境噪声达标区52个,达标区面积260.2平方公里。全年完成环境污染限期治理项目8个,污染源治理投资2670万元。

全年共发生伤亡事故1555起,比上年下降23.1%;造成死亡203人,下降15.8%;事故直接财产损失3358万元,下降4.6%。

十二、人口、人民生活和社会保障

全市年末总人口903.1万人,比上年增长2.0%;其中女性人口438.5万人,增长2.1%,男性人口464.6万人,增长1.8%。城镇人口598.6万人,增长4.3%;乡村人口304.5万人,下降2.3%。非农业人口351.1万人。全市全年出生人口8.7万人,增长6.6%;人口出生率9.8‰。死亡人口3.9万人,增长8.7%;死亡率4.3‰。全年净增人口4.9万人,增长5.1%;人口自然增长率5.5‰。

全年城镇居民人均可支配收入24246元,比上年增长12.2%,扣除价格因素,比上年实际增长9.3%;人均消费性支出16610元,比上年增长14.6%,实际增长11.5%。其中市区城镇居民人均可支配收入25301元,比上年增长12.6%,扣除价格因素,实际增长9.6%;人均消费性支出16779元,比上年增长14.9%,实际增长11.9%。农村居民人均纯收入12531元,比上年增长13.4%,扣除价格因素,实际增长11.3%;人均生活消费支出8967元,比上年增长17.6%,实际增长15.4%。

农村居民人均住房面积55.7平方米,比上年增加0.8平方米。

全年发放城镇居民最低生活保障金1.3亿元,比上年增长4.2%;发放农村居民最低生活保障金2.1亿元,增长7.0%。城市居民最低生活保障人数3.6万人,比上年下降16.4%;农村居民最低生活保障人数12.1万人,下降1.7%。全市参加失业保险131.2万人,比上年增长41.6%;年领取失业保险金者1.8万人。参加基本养老保险224.8万人,比上年增长30.6%;其中职工197.5万人,增长35.4%;离退休人员27.3万人,增长9.2%。参加医疗保险总人数为148.4万人,比上年增长27.4%;其中职工120.1万人,增长32.7%;离退休人员28.3万人,增长9.2%。接受城乡医疗救助2.5万人次,比上年增长54.0%;发放城乡医疗救助金2862.1万元,增长39.6%。

年末全市各类福利院床位数1.9万张,比上年增长2.5%;各类收养性福利单位收养1万人,下降6.1%。建立各种城镇社区服务设施480处,其中社区服务中心24处。全年社会销售福利彩票13.8亿元,比上年增长22.0%。筹集社会福利资金1亿元,增长1.1倍。

注：1.本公报数据为初步统计数。
2.公报中生产总值、各产业增加值绝对数按现行价格计算,增长速度按可比价格计算。